
 
 

Pagina  1 di 5 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____ 

 
Proposta n. 303 del 20/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo 
Direttore: dott.ssa M. Vincenza Costeri  
 

 

OGGETTO: Proroga incarico di sostituzione “SC Area Dipendenze Patologiche” afferente al  
Dipartimento di Salute Mentale – ASL n. 5 di Oristano, ai sensi dell’art. 25 del CCNL 23/01/2024 
Area Sanità. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore e Responsabile 
del Procedimento 

dott.ssa Paola Virdis  

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

dott.ssa M.Vincenza Costeri (firma apposta in calce) 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
 

SI [x]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [x] 
     

 
  

582738
Font monospazio
281            27    05   2025

582738
Font monospazio




 
 

Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE RISORSE UMANE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” 
e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
recante ad oggetto: “Presa atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento 
dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Federico Argiolas in forza della delibera 
di G.R. n. 23/5 del 27 aprile 2025”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano n. 187 del 5/5/2023 
con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Vincenza Costeri l’incarico di Direttore della SC 
Servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo della ASL n. 5 di Oristano; 
 

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13.05.2025, avente ad oggetto: 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”, nonché la nota prot. n. 25426 del 20.05.2025, 
recante ad oggetto “Integrazione attribuzioni e funzioni delegate”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto Aziendale definitivo della ASL n. 5 di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 
2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 90 del 14/03/2023 recante ad oggetto: “Atto Aziendale della ASL 
n. 5 di Oristano, Avvio della fase di implementazione organizzativa”; 

CONSIDERATO che gli assetti organizzativi di cui all’Atto Aziendale, nell’ambito del Dipartimento di 
Salute Mentale prevedono la SC Area Dipendenze Patologiche, attualmente priva di direttore di 
struttura complessa; 



 
 

Pagina  3 di 5 

DATO ATTO che la legge Regionale 11/09/2020, n. 24 e ss.ii.mm nel riorganizzare l’assetto 
istituzionale del Servizio Sanitario Regionale, ha istituito, tra le altre, l’Azienda Regionale della Salute 
(ARES), la cui attività è finalizzata a supportare le altre Azienda sanitarie regionali nella produzione 
di servizi sanitari e socio-sanitari e che tra le varie funzioni svolge, in maniera centralizzata, la 
gestione delle procedure selettive pubbliche di conferimento incarichi di struttura complessa;  
  
RICHIAMATE le note prot. n. 1825 del 12 gennaio 2023 e n. 57791 del 1dicembre 2024, con le quali 
la ASL 5 di Oristano ha richiesto alla competente Struttura di ARES Sardegna l’avvio delle procedure 
per l’attribuzione dell’incarico di Direzione della suddetta Struttura; 

EVIDENZIATO che nelle more della definizione delle procedure selettive di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
502/92 e ss.mm.ii., il CCNL 23.01.2024, all’art. 25 rubricato “Sostituzioni”, dispone che in caso di 
assenza di dirigente con incarico di struttura complessa, l’Azienda può affidare la gestione della 
struttura interessata ad altro dirigente, mediante procedura selettiva espletata secondo i seguenti 
principi: 

- Il dirigente deve essere titolare di uno degli incarichi di cui all’art. 22 (Tipologie di incarico) 
ad esclusione degli incarichi professionali iniziali; 

- Il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di rapporto di lavoro in regime di 
esclusività e titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna di struttura 
complessa ovvero di altissima professionalità o di alta specializzazione di cui all’art. 22; 

- Valutazione compara del curriculum formativo e professionale prodotto dai dirigenti 
interessati, prioritariamente all’interno della struttura stessa; 

 
DATO ATTO che ai sensi del citato art. 25 la durata del periodo di sostituzione può durare fino a 
nove mesi, prorogabili fino altri sei, senza ulteriori proroghe, se non con l’attivazione di una nuova 
procedura selettiva interna; 
 
ATTESO che con deliberazione del Direttore Generale n. 594 del 4.09.2024, a seguito della 
selezione interna per il conferimento di n. 1 incarico temporaneo di sostituzione della SC “Area 
Dipendenze Patologiche”, afferente al Dipartimento di Salute Mentale, è stato conferito l’incarico di 
sostituzione di Direttore, in favore del dirigente medico dott.ssa Paola Milia, fino al 3.06.2025; 
 
CONSIDERATO che permangono le condizioni rappresentate al momento dell’adozione della 
suddetta deliberazione e che al fine di garantire il regolare ed efficace funzionamento nonché la 
realizzazione degli obiettivi quali-quantitativi ed organizzativi della SC “Area Dipendenze 
Patologiche”, risulta necessario prorogare l’incarico de quo per ulteriori mesi sei e che tale proroga 
si intende senza soluzione di continuità a far data dalla scadenza del provvedimento di conferimento 
sopra riportato; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

1) di procedere, nelle more dell’espletamento, da parte di ARES Sardegna, delle procedure selettive 
di cui all’art. 15 del D.Lgs. 502/92, per il conferimento dell’incarico in oggetto ed al fine di garantire 
la piena funzionalità della SC in argomento, alla proroga ai sensi dell’art. 25 del CCNL 23/01/2024 
Area Sanità, dell’incarico di sostituzione del direttore della SC “Area Dipendenze Patologiche” 
afferente al Dipartimento di Salute Mentale, alla dott.ssa Paola Milia;  
 

2) di dare atto che la proroga in oggetto è prevista senza soluzione di continuità per ulteriori mesi 6 
(non prorogabili), e non oltre la data del 2/12/2025, fatta salva qualsiasi diversa disposizione della 
Direzione Aziendale scaturente dalla conclusione delle procedure selettive per il conferimento 
dell’incarico di SC, nonché, per esigenze funzionali legate al nuovo assetto istituzionale e 
organizzativo del SSR derivante dalla legge regionale n. 8 del 11.03.2025; 



 
 

Pagina  4 di 5 

 
3) di dare atto che al dirigente sostituto compete un’indennità mensile lorda, per dodici mensilità pari 

al 50% del valore della retribuzione di posizione parte fissa del dirigente sostituito; 
 

4) di dare atto, altresì, che il costo riferito all’indennità in oggetto, trova copertura con le risorse del 
Fondo per la retribuzione degli incarichi (art. 72 del CCNL 23.01.2024);  

 
5) di trasmettere copia della presente deliberazione al dirigente interessato; alla SC Gestione risorse 

umane ed alla SC Programmazione e Controllo dell’ASL n. 5 di Oristano ed alla SC “Amministrazione 
del personale” di ARES Sardegna per gli adempimenti conseguenti; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Area delle funzioni legali per la 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
 GESTIONE RISORSE UMANE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

 

dott.ssa M. Vincenza Costeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Pagina  5 di 5 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ . 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo 
delegato) 

_________________ 

 

582738
Font monospazio
27  05   2025      11   05  2025


		2025-05-26T16:07:31+0200
	VIRDIS PAOLA


		2025-05-27T08:36:43+0200
	Maria vincenza costeri


		2025-05-27T09:27:29+0200
	ROSELLA CUBADDA




